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                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                              председатель Контрольно-ревизионной 

                                                              комиссии Степновского муниципального 

                                                              района Ставропольского края

                                                              _________________   Л. Н. Говорухина

                                                             «20»  апреля 2016 г. 

Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности отдела образования  администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2015 год»
          1. Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 28 Положения о бюджетном процессе в Степновском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2015 года № 20/148-III (далее – Положение о бюджетном процессе), пункт 2.2. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2016 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 29 февраля 2016 года № 7-р
          2. Предмет контрольного мероприятия: проверка достоверности годовой бюджетной отчетности отдела образования администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.

          3. Объект контрольного мероприятия: отдел образования администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.
          4. Проверяемый период деятельности: 2015 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 03 марта 2016 года по 15 апреля 2016 года.

          6. Выводы:
         В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности отдела образования администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – отдел) за 2015 год.
         В ходе проведения документальной проверки годовой бюджетной отчетности отдела  за 2015 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н  установлено следующее: 
       Годовая бюджетная отчетность представлена отделом в сроки, установленные пунктом 1 статьи 28 Положения о бюджетном процессе.

          В нарушение пункта 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н) бюджетная отчетность предоставлена   в несброшюрованном виде. 

          В нарушение пункта 6 Инструкции № 191н не все формы бюджетной отчетности подписаны руководителем централизованной бухгалтерии, осуществляющей ведение бюджетного учета.

          В нарушение пункта 8 Инструкции № 191н представлена форма 0503176 «Сведения по ущербу имуществу, хищениях денежных средств и материальных ценностей» при отсутствии в ней числовых значений.

          В нарушение пункта 11.1 Инструкции № 191н форма 0503324 «Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом» представлена в составе бюджетной отчетности. 

В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не представлены следующие формы и таблицы:

- 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий»;

- 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах»;

- 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств администратора источников финансирования дефицита бюджета»;

- 0503172 « Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах»;

-  0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»;

       - 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»;

- 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств»;

       - 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета»;

- Таблица № 3 формы 0503160 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете».

       В нарушение пункта 7 Инструкции № 191н перед составлением годовой бюджетной отчетности не проведена инвентаризация активов и обязательств и не нашла отражения в Таблице № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций».

Недостатки по оформлению представленных форм отчетности - в формах отчетности не указаны наименование бюджета (ф.0503125, 0503127, 0503160), глава по БК (ф.0503110), коды ОКТМО  (ф.0503110), ОКПО (ф.0503130, 0503121, 0503110, 0503125, 0503127, 0503128, 0503160), ИНН (ф.0503121, 0503130). Неверно указана периодичность  в формах 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма 0503127), 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (далее – форма 0503128), 0503160 «Пояснительная записка» (далее – форма 0503160).

Провести анализ  формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма 0503130)  по кодам счетов бюджетного учета на начало отчетного финансового года и на конец предыдущего отчетного финансового года не представляется возможным по причине отсутствия годовой бюджетной отчетности за 2014 год. 

В форме 0503127 в нарушение пункта 58 Инструкции   № 191н заполнена строка 450 «Результат исполнения бюджета» и в нарушение пункта 59 Инструкции № 191н  строка 500 «Источники финансирования дефицита бюджета – всего» не соответствует строке 450.

 В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н и Особенностей составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2015 год,  доведенных письмом  Министерства финансов Ставропольского края  от 20 января 2016 года № 06-01-23-50/262 (далее – Особенности составления отчетности)  в форме 0503128.

  - отсутствует раздел 2 "Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по выплатам источников финансирования дефицита бюджета"; отсутствуют показатели графы 6;  по строкам  КБК 506  07 01  03 1 1113 111 213, 506  07 01 03 1 1113  851 290, 506  0701 03 1 7657 111 213, 506  0702  03 2 1114 111 211, 506 0702 03 2 1114 111 213, 506 0702 03 2 7613 111 211 показатели графы 10 превышают показатели графы 9; по строкам КБК 506 01 13 03 7 1130 244  223, 506  0701 03 1 7657 111 211, 506 0702 03 2 1114  244  222, 506  0702  03 2 1114 244  226, 506 0702 03 2  1115  244  223, 506  0702  03 2 7613 111  213, 506 1004  03 1 7614  313  262 показатели графы 9 превышают показатели графы 7; отсутствуют показатели в графе 8; показатели в графе 12 формы 0503128 не соответствуют показателям дебиторской и кредиторской задолженностей, отраженных в формах 0503130  и 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (далее – форма 0503169) при этом, в разделе 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности» формы 0503160 не нашло отражение раскрытия причин выявленных расхождений;  показатели графы 7 по строкам  КБК 506  0701  03 1 7657 111 211, 506 0707 03 3 2003 111  211, 506 1004  03 5 7619 111 211, 506 0702 03 2 1114 111 211, 506 0702 03 2 7613 111 211 не соответствуют показателям графы 5.
          В нарушение пункта 74 Инструкции № 191н в форме 0503128 по строке 200 отсутствуют показатели граф 4-10.

Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности»  формы 0503160 не заполнен.

         В нарушение пункта 153 Инструкции № 191н  заполнена графа 1 в Таблице № 1 "Сведения об основных направлениях деятельности".
  В нарушение пункта 157 Инструкции № 191н  Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля" представлена  не по соответствующей форме. 

  В нарушение пункта 159 Инструкции № 191н в Таблице № 7 "Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля" не заполнена графа 5 «Меры по результатам проверки».

В нарушение пункта 161 Инструкции № 191н  заполнена  форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности». 

       В нарушение пункта 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств»   указано наименование графы1.

  В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в форме 0503164 "Сведения об исполнении бюджета" (далее – форма 0503164):

- в разделе "Доходы бюджета" этой формы отчетности добавлены строки «10»;

-  не заполнены показатели:

- в разделе «Доходы бюджета»  по строке 010 «Доходы бюджета, всего» в графах 3, 5, 6, 7; в разделе «Расходы бюджета» показатели по строке 200 «Расходы бюджета, всего» (далее – строка 200) в графах 3, 5, 6, 7; по строке 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит) в графе 5; по строке 500 «Источники финансирования дефицита бюджета, всего» в графе 5;

       - показатели граф 3, 5 и 7 строки 200 не соответствуют показателям строки 200 «Расходы бюджета – всего» граф 4, 9, 10 формы 0503127;

 - показатели графы 5 строки 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)» не соответствуют показателям графы 9 строки 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)» формы 0503127; 

- показатели графы 5 по строке 500 «Источники финансирования дефицита бюджета, всего» не соответствуют показателям графы 8 по строке 500 «Источники финансирования дефицита бюджета – всего» формы 0503127. 

         Форма 0503169 не соответствует форме, утвержденной Инструкцией   № 191н.

В нарушение пункта 172 Инструкции № 191н в форме 0503177 «Сведения об использовании информационно – коммуникационных технологий» не заполнена графа 5.
          Решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» от 26 декабря 2014 года № 12/105 – III были приняты плановые бюджетные назначения по доходам отдела в сумме 144 743,31 тыс. рублей, по расходам – 251 398,48 тыс. рублей, которые в течение 2015 года уточнялись.

           На 31 декабря 2015 года уточненные бюджетные назначения по доходам отдела составили 160 049,71 тыс. рублей, по расходам –      268 508,68 тыс. рублей.

          Уточнение годовых плановых бюджетных ассигнований по доходам в 2015 году произведено на 15 306,40 тыс. рублей или 10,6 процентов от первоначального планового показателя.

        Уточнение годовых плановых бюджетных ассигнований по расходам отдела  в 2015 году произведено на 17 110,20 тыс. рублей или 6,8 процентов от первоначального планового показателя.

         Фактическое исполнение по доходам в 2015 году составило 159 114 879,14 рублей, или 99,4 процентов к уточненным плановым показателям.

        Фактическое исполнение по расходам отдела в 2015 году составило 264 873 830,39 рублей, или 98,6 процентов к уточненным плановым показателям.

        Остаток неисполненных плановых бюджетных ассигнований отдела сложился в сумме 3 634 859,55 рублей, что составляет 1,4 процент к уточненным плановым бюджетным ассигнованиям.

       Причины возникновения остатков бюджетных ассигнований   не нашли отражения в текстовой части   формы 0503160.

        Кредиторская  задолженность на 01 января 2016 года  составила  942 052,92 рубля, дебиторская задолженность сложилась в сумме 1 270 343,08 рубля.        

        В форме 0503160 не указаны причины образования кредиторской и дебиторской задолженностей.  Сумма кредиторской задолженности в форме 0503169  на начало отчетного финансового года не соответствует сумме кредиторской задолженности, отраженной в форме 0503130 на начало отчетного финансового года.  

Предложения:
     Направить отчет о результатах проведенной проверки председателю Совета Степновского муниципального района Ставропольского края и главе   Степновского муниципального района Ставропольского края.

Инспектор Контрольно-ревизионной 

комиссии Степновского муниципального

района Ставропольского края                                                                В.А. Минец                           

